r'.itt,ttt,t D[ \'r-R!:,rDoREs D[. p[:r RoLI\A
('asa Vercldrlr Plinio .-lntorim

GABINETE DA PRESIDENCIA

DECRETO LEGTSLATM N' 1007/2023 -1U04t2023.

Ementa: Concede Medalha de Honra
ao Merito Legislativo Donr Malan ao

Doutor Erbs Cintra de Souza Gomes.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPÀL DE PETROLINA

Faço sâber que o Ple[ário aprovou e eu, em conformidade com a Lei Orgânica Municlpal, promulgo o seguinte Decreto
Legislativo.

Art. l'- Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Doutor Erbs Cintra d€ Souza Gomes, natulal da
Cidade de Serra Talhada,/PE.

An. 2" - A homenagem ora concedida é o Íççonhecimento da Câmara Municipal, pelos rolevantes serviços prestados a Petrolina e
região do Vale do São Francisco, como Profcssor, Diretor e Coordenador do IF Sertão Pctrolina,/PE.

Art. 3o * A Câmara Municipal, de comum acordo com o homenageado marcarâ datapara outorga da homenagem.

ArL4o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autora: Samara Mirely de Moura Lima.

Gabinete da Presidência, 1 I de abril de 2023.
AEROLANDE AMOs
DA
CRUZ:656491 50478

ÁEROLANDE AMOS DÁ CRUZ
Presidente

Praça Santos l)urnonl, sinq - C (nllo, TEÍ,: (lt7)31i62-9265. Pctrolina - PE r (lEl,: 56304-20t)
lnternct: ryrr.ry.c4!l1ilrapctlolina.§e.uov.br.- [nrail: gabinctcaelocr'uzí.4gntail.coln

tusinôdo de fomô digitalpor
AEfiOLANDE AMOS DA
CÂUl;ós6491 50478
Dddos: 2021.04.1 9 08:3210 I -01'00'

,t$.d,' '

-'i 't:'

ApffiffiwÂmffi
Votaçã
Data: ll!

CÂTTq.RÀ DE I,T,REÂDORES DE PETROLI§Â
Casa Yereador Plínio Àmorim

GABINETE DA VEREADORA SAMARA DA VISÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N" 02912023 _O3IO4I2O23.

Autora Samara da Visão

Ementa: Concede Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo Dom Malan ao Doutor
Erbs Cintra de Souza Gomes.

O Plenário da CÂUf.LRA MUNICIPAL DE PETROLINA/PE aprova e o Senhor Presidente
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1o. - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Doutor Erbs
Cintra de Souza Gomes, natural da cidade de Serra Talhada/PE.

Art. 2o. - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Càmara Municipal, pelos
relevantes serviços prestados a Petrolina e a região do Vale do São Francisco, como professor,
diretor e coordenador do IF Sertão Petrolina/PE.

Art. 3o. - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará data para
outorga da homenagem.

Art. 4o. - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Seúora e Senhores Vereadores,

Tenho a honra de apresentar ao Egrégio Plenrário o presente Projeto de Decreto Legislativo, ptrl
a apreciação de Vossas Excelências, proposição de mais alta importância, que tem como objetivo
homenagear esta pessoa simples, humilde, dedicada, que se destacou e que se destaca a frente
do IF Sertão Petrolina e que muito contribuiu com desenvolvimento de nossa cidade.

Citando uma frase do mesmo, a justificativa vem relatar as "histórias de um sertanejo retirante,
que encontrou em Petrolina, PE, o solo fertil para reescrever a sua história".

Prof. Dr. Erbs Cintra de Souza Gomes Nascido em 12 de junho de 1978, natural de Serra
Talhada, Pernambuco Filho de Carlos Eustríquio Cintra Gomes (em memória) e Maria Yolanda
de Souza

Tem sua formação Acadêmica em:

l. Magistério para as séries iniciais (1996) - Colégio Cenecista Custódio - Sento Sé;
2. Gestão da Tecnologia em Fruticultura Irrigada (2007) - CEFET - Petrolina;
3. Mestre em Agronomia (2009) - Centro de Ciências Agnírias (CCA) / Universidade Federal da
Paraíba - UFPB;

Praça Santos Dumont, s/no - Centro, TEL: (87)3866-1536, Petrolina - PE / CEP: 56304-200
Internet: petrol ina.pe. leg.br - Email gabinetesarnaradavisao@gmail.com

cÂrr.q.m DE rrREÂDoRES DE pETRoLnrÂ
Casa Yereatlor Plínio Âmorim

GABINETE DA VEREADORA SAMARA DA VISÃO

4. Doutor em Agronomia (2011) - Centro de Ciências Agrárias (CCA) / Universidade Federal da

Paraíba - UFPB;
5. Pós-Doutor em Educação / Formagão de Professores (2019) - Faculdade de Educação
(FACED) I Universidade Federal da Búia - UFBA.

Em sua vida profissional, teve início de carreira como professor do ensino fundamental II, ensino
médio, Educação de Jovens e Adultos-EJA, cursinhos pré-vestibulares e tutor da educação à

distância, atuando na rede estadual da Búia e nas redes municipais de Sento Sé e Juazeiro,

Búia. Também atuou como supervisor educacional e coordenador pedagógico pela Prefeitura
Municipal de Sento Sé. Aprovado em concurso público de provas e títulos, tomou posse em 13

de novembro de 2009, como professor efetivo do Instituto Federal do Sertão Pemambucano,
Campus Petrolina Zona Rural, em Petrolina, Pernambuco. Sempre ligado aos movimentos de

educação do campo, desenvolve projetos que buscam a produção sustentavel de alimentos, o

aumento dos estoques de carbono por meio do manejo correto dos solos (redução dos efeitos
adversos ao clima do planeta e aumento da produtividade das culturas) e a redução da pobreza

extrema nas comunidades sertanejas por meio da produção e distribuição de alimentos, em

especial os alimentos biofortificados. Há mais de dez anos coordena o projeto "Nas Ramas da
Esperança", euo tem por objetivo a produção e distribuição de variedades de batata-doce

biofortificada como estratégia de redução dapobreza extrema no estado de Pernambuco. Com as

ações deste projeto, já foram beneficiadas diversas comunidades da zona urbana, rural e

ribeirinha do município de Petrolina, ONGs, associações e assentamentos de outros municípios e

estados do Brasil.

Atuação na área de gestão do Instituto Federal de Educaçáo, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano - IFSeúãoPE:

1. Coordenador Geral do Ensino Técnico - Campus Petrolina Zona Rural;
2. Coordenador Geral do Ensino Superior - Campus Petrolina Zona Rural;
3. Diretor de Ensino - Campus Petrolina Zona Rural;
4. Diretor Institucional - IFSertãoPE;
5. Diretor Geral do Campus Serra Talhada - Campus Serra Talhada;
6. Coordenador de Políticas de Assistência Estudantil - Campus Petrolina Zona Rural;
7. Diretor Geral do Campus Petrolina Zona Rural - Campus Petrolina Zona Rural.

Principais ações institucionais desenvolvidas no IF Sertão Pernambucano:

1. Coordenou a reestruturação do Ensino Técnico do Campus Petrolina Zona Rural - reordenou a
concepção do currículo por competências agrupadas - inspiração para o itinerario formativo do
ensino técnico;
2. Coordenou a reestruturação do Ensino Superior do Campus Petrolina Zona Rural;
3. Coordenou o processo de Recoúecimento dos Cursos Superiores de Tecnologia em Gestão da
Fruticultora Irrigada, Tecnologia em Horticultura e Tecnologia em Viticultura e Enologia;
4. Coordenou a implantação do Curso de Engenharia Agronômica do Campus Petrolina Zona
Rural;

Praça Santos Dumont, s/n" - Centro, TEL: (87)3866-1536, Petrolina - PE / CEP: 56304-200
lntemet petro I i n a. pe. le g. br - Email: gabinetesamaradavisao@gmail.com

(:ÂMARÀ DE lIEREÂDORES DE PETROTNA
Casa trrereatlor Plínio -Àmorim

GABINETE DA VEREADORA SAMARA DA V|SÃO

5. Coordenou o GT de Recredenciamento junto ao MEC, paÍaa continuidade da oferta do Ensino

Superior no IF Sertão Pernambucano;
6. Coordenou a implantação do Centro de Referência de Sertânia;

7. Coordenou a implantação do Campus Serra Talhada e diversos polos de Educação à distância
no sertão do Pajeú e Sertão do Moxotó;
8. Desenvolveu estudos e coordenou a antecipação das contratações de servidores públicos

federais (Docentes e Técnicos Administrativos em Educação) para início das atividades de

ensino do Campus Serra Talhada, ainda em sede provisória;
9. Coordenou e conduziu a construção do plano de reestruturação da infraestrutura fisica do

Campus Petrolina Zona Rural;
10. Implantou o programa de recuperação da infraestrutura fisica do Campus Petrolina Zona

Rural com recursos próprios - Reforna e ampliagão do restaurante acadêmico; reforma e

ampliação da padaria; Reforma e ampliação da copa dos Centro de Qualificação; Reforma de

duas quadras poliesportivas; Reforma do alambrado do campo de areia; Implantação do Centro
de línguas do CPZR; Recuperação do bloco administrativo; Reforma e recuperação do pivô-
central; Reforma e modernização do Núcleo de Agroecologia; Reforma e modernização do novo
espaço do Horto medicinal; Modernização da iluminação central com implantação de lâmpadas

de leds; Recuperação da rede de esgotamento sanitário central; Recuperação da rede elétrica da
Escola do Vinho;
11. Coordenou os primeiros estudos sobre alimentos biofortificados no Campus Petrolina Zona
Rural;
12. É, Coordenador Geral do Projeto 't{as Ramas da Esperança" - implantação do banco de
produção de mudas de batata doce biofortificada e distribuição de seguimentos de ramas e

batatas-doces, como estratégia de superação da pobreza extrema no estado de Pernambuco.
Áreas de estudo e resumo do percurso de atuação:
a. Produção de alimentos biofortificados como estratégia de superação da pobreza extrema e

redução das deficiências nutricionais em populações rurais, urbanas e ribeirinhas;
b. Desenvolvimento de atividades de pesquisa e extensão rural com alimentos bioÍbrtificados
como estratégia de fortalecimento da agricultura familiar; busca pela superação da pobreza
extrema;
c. Desenvolvimento de estratégias de aproveitamento da produção de alimentos biofortificados -
agroindustrializaçáo dos alimentos;
d. Desenvolvimento de estudos sobre a produção de bioinsumos sustentáveis (caldas,
biofertilizantes e compostos orgânicos) no manejo agroecológico de culturas;
e. Desenvolvimento de estudos sobre a maximização do uso de tecnologias sustentáveis na
produção de alimentos biofortificados;
f. Desenvolvimento de estudos sobre currículo na educação profissional (construção do itineriírio
formativo paru a Educação ProÍissional e Tecnológica). Recoúecimento e destaque . Finalista
na XI Jomada de Iniciação Científica da Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado
de Pernambuco - FACEPE-PE (2007), ranqueado como melhor trabalho de iniciação científica
naéreade Ciências Agrárias do Estado de Pernambuco. . Finalista do Prêmio Nacional Aprender
e Ensinar Tecnologias Sociais (2013) figurando enfie os cinco melhores trabalhos do país com o
uso de alimentos biofortificados - variedades de batata-doce biofortificada como estratégia de

Praça Santos Dumont, s,/no - Centro, TEL: (87)3866-1536, Petrolina - PE / CEP: 56304-200
Intemet: pçUSü!3eqlqC_bl - Email: gabinetesamaradavisao@gmail.com

cÂrram DE \iEREÂDoRES DE PETRoLNA
Casa l'ereatlor PlÍnio Âmorim

GABINETE DA VEREADORA SAMARA DA V|SÃO

redução dapobreza extrema no Estado de Pernambuco. . Moção de Aplausos pela Câmara de
Vereadores de Petrolina, PE.

Na educação, os projetos de itinerários formativos e a associação com os estudos sobre currículo
renderam o recoúecimento pelo Ministério da Educação para a consolidação dos cursos
Superiores de Tecnologias ofertados pelo Campus Petrolina Zona Rural, culminando na criação
do Curso de Engenharia Agronômica. Com uma vasta jornada de dedicação à educação, foi
responsável pela implantação do Campus Serra Talhada e do Centro de Referência em Sertânia,
ambos vinculados ao IF Sertão/PE.

Concluído o estágio pós-doutoral, tem intensificado os estudos sobre novos itinerários
fonrrativos para a educação profissional brasileira. Em 2019, eleito Diretor Geral do Campus
Petrolina Zona Rural, campus que o acolheu paÍa sua formação em nível de graduação entre os
anos de 2004 e 2007, vem liderando um processo de transformação e recuperação da história e

do patrimônio institucional, além de promover ações que visam o bem-estar da comunidade.

Com todos esses atributos, tendo relevantes agões prestadas ao município de Petrolina com
excelência, contribuindo com o crescimento do IF SERTÃO PETROLINA e de nossa cidade,
assim sendo, por sua conduta ilibada, pelo exemplo e por tudo o que fora explanado, nada mais
justo que a concessão deste Título.

Sala das Sessões, 03 de abril de 2023.

"$r\n^ü
ltt\xuhh d'r nur^u \u*rr

SAMARA DA \IISAO
Vereadora

cas

Fraça Santos Dumont, s/no - Centro, TEL: (87)3866-1536, Pefolina - PE i CEP: 56304-200
Internet: petro I in a. pe. I e g. br - Email: gabinetesamaradavisao@gmail.com

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 02912023 - PODER LEGISLATIVO
EMENTA: MEDALHA DE HONRA AO MERITO LEGISLATIVO DOM MALAN
AO DOUTOR ERBS CINTRA DE SOUZA GOMES.

AUTORES: SAMARA DA VISÃO
RELATOR: RUY WANDERLEY
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORAVEL

r - ExPosrÇÃo DE Morrvos:

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo, o qual concede Medalha de Honra ao Mérito
Legislativo Dom Malan ao Doutor Erbs Cintra de Souza Gomes, é constitucional e

legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a especie, bem como
está de acordo com os preceitos constitucionais e atende as técnicas redacionais e

legislativas.

rr - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do Projeto em tela, a relatoria vota pela
tramitação regular da materia.

III - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitaçáo regular da matéria.

Sala das Comissões, 10 de abriL de 2023

VER. bafisra - PRESTDENTE

VER. GO VES DE SA - RELATOR

VER. ZENILDO

nrí

DA SILVA _ SECRETÁruO

''

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTTIRA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 02912023 - PODER LEGISLATIVO
EMENTA: MEDALHA DE HONRA AO MERITO LEGISLATIVO DOM MALAN
AO DOUTOR ERBS CINTRA DE SOUZA GOMES.

AUTORES: §AMARA DA VISÃO
RELATORA: MARIA ELENA DE ALENCAR
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORAVEL

r - ExPosrÇÃo DE MoTIVOS:

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo, que tem como finalidade homenagear o

Doutor Erbs Cintra de Souza Gomes, natural da cidade de Serra Talhada/PE, pelos

relevantes serviços prestados a Petrolina e a região do Vale do São Francisco, como
professor, diretor e coordenador do IF Sertão Petrolina/PE.

II - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de decreto legislativo em análise preenche os requisitos no Regimento
Interno, bem como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no
mérito a finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular
da matéria. Este é o Parecer.

III - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões. 10 de abril de 2023

VER. RUY W DE SA - PRESIDENTE

VER". MARIA RELATORA

nrí

LOPES _ SECRETARIO